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fi HARMADIK
hadikölcsön.

“ “A harmadik német hadiköl
csön bezáródott és hir szerint 
tetemesen nagyobb eredmény
nyel,. mint az első és második
nál. Van-e valaki, akit ez meg
lepne ? Aki nem ezt várta ? 
Aki. ebben biztos nem volt ?

Mikor az első kölcsön lezá
ródott : arról volt szó, hogy 
szövetségesünk: a német bi
rodalom s vele a mi Monar
chiánk, megállja helyét akár 
az egész összefogódzkodó vi
lág ellen. Hogyan ? Akárhogy, 
de megállja. Ha korpán és vi
zen élünk is, ha a telefondrótot 
szedjük le golyóhüvelyeknek : 
de megálljuk.

Mikor a második hadiköl- 
* csönre került a sor : már bi
zonyos volt, hogy sem korpán 
nem élünk, sem a drótot nem 
kalapáljuk fel muníciónak. Mel
lénk állt a hős' török és talán 
szinte, hogy elszántságunkat 
erősítse, ellenünk fordult a hit
szegő olasz. Háborúnk, mely — 
kivéve az első német heteket, 
Belgiumot s a Champagnet — 
főképp védekező volt, kezdett 

-á tmenni visszatámadóba. Kitűnt, 
hogy a' magunk TöldjFn a mar 
gunk ura vagyunk s meg hi
dunk élni a magunk erejéből, 
a magunk zsírjából s a ma
gunk vérkeringéséből. É s : 
pénzkeringéséből. A világtól 
elzáratva : a pénzünk, amibe a 
háború került, itthon maradt s 
tovább tudta táplálni a hábo
rút. Az első hadikölcsönt még 
áldozatnak nézhettük. A má
sodikról már megéreztük, hogy 
befektetés, kitűnő leszámítolása 
egy immár feltétlen biztosított 
jövendőnek.

Most pedig ? A német már 
elkészült a harmadik kölcsöné- 
vel s jegyzések tetemesen fe
lülmúlják az előzőket. Miná- 
lunk pedig még künn sincs a 
harmadik kölcsön : s már siet
nek az emberek előjegyeztetni 
magukat, hogy majd jegyez
hessenek. Ki csodálkozik ezen ?

az entente sem csodálko
zik. Még Angiik séfn csodál
kozik, ugyanakkor,, mikor ő, 
a legjobb pénz legnagyobb 

lecsökkent értékű pénzé

vel és ami még nagyobb báj, 
e pénznek híjával, tengerem 
túl megy koldulni Amerikától 
megalázó kölcsönt, hogy ezzel 
a pénzzel fizethesse meg ugyan
csak Amerikának, amivel az 
ottani piacon hadiszerért adós. 
Anglia nem csodálkozható, 
mert tudja, hogy a német, a 
magyar, az osztrák csodának 
részben ő a szerzője. Ha A n-' 
glia nem akar bennünket el
zárni a világtól: talán ki sem 
tűnik, mennyire elégek vagyunk 
■magunknak. S ha az angol 
hencegés az ezüst golyókkal,« 
— hogy győz, akinek legutóbb 
telik belőle, — gazdasági erő
feszítésünket ki nem hijja : ta
lán nem is került volna a sor-

ilyen^pénzügyi Tannenbergekre 
s fináncműveleti Gorlicékra.

A helyzet ez : nincs okunk 
félni senkitől. A hadban nem
csak-helyt állunk, de előnyo
mulunk. Életünk , rendes, vi
ruló, nyugodt. Pénzünk jó és 
sok. Mindez ugyanakkor, mi
kor az európai világ többi s 
leghatalmasabb nemzetei t e l í 
tetlenek ' vagy megvertek a 
harcmezőn, segítséget koldul
nak a kis népeknél s pénzt 
túl a tengeren.

A német birodalom ime kiáll 
a pénzügyi negyvenkettesekkel. 
Mi csakhamar ki fogunk állani a 
pénzügyi harminc és felesekkel. 
Ezüst golyónk elrepül és szivén 
találja a gőgös rosszaságot.

A  vita ff h á b o r ú .
Az orosz harctér.

H indenburg tábornok cso
portja a Sm orgon-vonalon tett 
tönkre egy orosz offenzivát és 
a Duna mentén jó sikkerrel ha
ladnak előre a németek. A cen
trumon, W olhyniábán és Kelet- 
Gliciábán meglehetős nyugalom 
van úgy a szövetségesek, mint 
az ellenség arcvonalain, ez a

"nyugalom, a m ely---- o z t a h A -
boru eddigi történetéből is meg
figyelhettük — két nagy ese
mény időközét szokta kitölteni. 
Kelet-Galicia és W olhynia után 
csak nyugalom következhetett, 
hiszen rendkívül súlyos veszte
gei miatt az orosz nem is igen 
bírta volna tovább.

Ez szinte fizikai törvény, az 
erőknek ez a kölcsönös reakci
ója, amelyből azonban uj küz
delmek keletkeznek. így  lesz ez 
most is és a háború eddigi di
csőséges eredményeiben biza
kodva reméljük, hogy a készülő 
események újra a mi fegyvere
ink győzelmének jegyében fog
nak állani.

Bulgária.
Mindennél érdekesebb most a 

Balkán. A szófiai orosz ultimá
tum után megszázszbrosodótt 
sebességgel haladnak előre az 
események. A dolgok, kifejtése 
most m ár nagyon gyors lesz. 
B a lg ám  állítólag máris elutasi- 
to tta  .az.. eoJteuta.. javaslatait.- Ez

vov bulgár miniszterelnök most 
tárgyal a görög követtel. Állí
tólag a tárgyalás menete barát
ságos hangú és olyan, hogy 
további megegyezéssel kecseg
tet.

Ellenzi az ententetal való 
közös háborút, Venizelosz m i
niszterelnök is ismétli, hogy 
Görögország nem fogja tűrni 
az-idcgen csapatatok partraszál- 
litását még akkor sem, ha azo
kat Szerbia, Görögország szö
vetségese felé irányítják. Kitü 
nőnek mondják a bolgár rom án 
viszonyt is és igen valószínűt
len, hogy az bármilyen irányban 
is megzavartassók.

Ellenben annál nyíltabban je
lentkezik* az jogos és méltó bo- 
szuérzés, amellyel Bulgária Szer
bia ellen van eltelve. A szerb- 
bolgár határon már a legszigo
rúbb katonai intézkedések van
nak és ezt a vonatközlekedés- 
ben is meg lehet érezni. Szófiá
ban egyébként biztosra veszik, 
hogy Oroszország és a négyes- 
szövetség a legrövidebb időn 
belül megüzeni a háborút.

A megsértett görög 
semlegesség.

Viharos tiltakozással feleltek 
az entente-hatalmak Belgium
Anglia állítólag c sau szé rt hatá

rozta-e!, hogy a hadviselő ál-

szla*

legességi jogát, holott éppen 
ezek a hatalmak tüntették fel 
magukat a  semleges államok jo 
gainak oltalmazóiul.
—  Bulgária elutasító

válasza.
A Bulgáriához intézett orosz 

ultimátumról irvá a sajtó, an
nak a meggyőződésének ad ki
fejezést, hogy az ultim átum ra a 
válasz elutasító lesz, m ert éz be
avatkozást jelent a bolgár ál
lam szuverén jogaiba, amit a 
legkisebb állam sem tűrhet el. 
Az ultimátum csak azt érheti 
el, hogy az utolsó kétkedőket 
is meggyőzze és helyreállítsa a 
bolgár nép teljes egységét. A 
sajtó a balkáni események elé 
nyugodtan néz, abban bízva, 
hogy Bulgária megfelelő kato- 
tonai előkészületeket tett a nó- 
gyesszövetsóg akciójával szem
ben.

Háborús jegyzetek
Székesfehérvárnak több jóté

konysági intézménye van, mint a 
jótékony nőegyíet, a reformátusok 
jótékony egylete, az izraeliták kraj
cár egylete, amelyek mindegyike 
tudtommal, e^yíke a legnemesebb 
jótékonyságot szokták gyakorolni, 
szegény iskolás gyermekeket ru
háznak fel a tél beálltával. Ki ka
bátot. ki nagykendőt, ki csizmát 
kap, Micsoda segítség ez a föld
höz ragadt szülőkön, micsoda 
öröm a toprongyos gyermekeknek?
Azok s tzr - összeadogatutt fillérek"
aligha juthatnának nemesebb célra. 
Ezeknek a tiszteletreméltó jóté
konysági intézményeknek bátor
kodnánk az idén egy szerény ta
náccsal, illetve indítvánnyal szol
gálni. Köztudomású, hogy a láb
beli ára nem kétszereződött, ha
nem köbre lépett, addig a ruhá
nak az ára, nevezetesén azé, ame
lyet a szegény nép vásárol és vi
sel, a lábbelihez képest aránytala
nul kevesebbel emelkedett. Nem 
lenne tehát helyén való, ha az 
idén főleg csizmát, cipőt oszlaná
nak ki a nemesszivü hölgyeink 
a szegény gyermekek között, akik
nek szülei ezt egyáltalában nem 
szerezhetik be a túlmagas árak 
miatt ?

M ég, valamit 
mekekről. A legtöbbnek

szqgeny, gyér- 
atyja a

harctéren van s a nagy drágaság 
miatt a gondokkal terhelt édes 
anyának bizony nem ;jut, pépze a 
tankönyvekre. A város ugyan oszt 
ki ingyen tankönyvet, a háború 
ilatt azonban ez nem elégséges, 
talán  erre is jehetne  néhány fil
lért összehozni.
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Grósz Ferenc városi bizottsági tag 
a legutóbbi közgyűlésen megpen
dített. A fixfizetéses emberek ér
deke, akik legtöbbet nélkülöznek 
á háború alatt, megköveteli, hogy 
ezt a mozgalmat elaludni, ne en
gedjük. A kormány ügy sem 
hagyja jóvá a tisztviselők drága
sági pótlékát, más városok esete 
precedensként bizonyítja. Hát kér
jük tisztelettél, ezzel a kifogással 
nem szabad tovább nyomorogni 
hagyni a lateiner embereket. A 
kormány csak általánosságban 
megszavazott drágasági pótlékot 
nem akar — elég helytelenül — 
jóváhagyni. De igenis jóváhagyja 
akkor, ha személyekre kérik a javí
tást, akiknek alacsony fizetésüknél 
nagyon is indokolt a hadisegitség. 
Tessék tehát'igy csinálni a javí
tást, sőt csakis igy. De semmi
esetre sem szabad az ügyet ad 
akta tenni.

Maradjunk csak még a drága
sági pótléknál. A városi iskolák
hoz kinevezett különböző vallás
beli hitoktatók, tekintettel, hogy

-főiskolai végzettségükhöz képest 
aránytalanul alacsony fizetési kap
nak, a város drágasági .pótlékot 
ad nekik már évek óta. És ez a 
drágasági pótlék épen a folyó év
ben. a legdrágább esztendőben, 
dacára, hogy a közgyűlés meg
szavazta, elakadt. Miért akadt el, 
hogyan akadt el, nehéz volna ki
találni. Innen-onnan már az év 
végéhez jutunk és még mindig 
nem intézték el. Hát mikor inté
zik el ? *
A-mostani viszonyok illusztrálásául 

öszszehasonlitjuk az 1913. évi és 
a jelenlegi élelmiszer-árakat; pe
dig ezelőtt 2 évvel, október 
hónapban sem voltak normális 
viszonyok és már akkor is pa
naszkodtunk a drágaság miatt. Az 
összehasonlítás a következő : Szep
tember 30-án. (Az első szám az 
1913 év árait mutatja, a második 
a mostani maximális árakat). Tiszta 
búza mm. 2040 (36—), rozs mm. 
14— (29*40), árpa mm. 13*60

-(29*=); tengerí-m rnrtO ^^t287—),
botsó 1 kiló — 50 (—*62), lencse 
1 kiló —*60 (—*70), bab 1 kiló 
— 34 (—*54), szalonna 1 kiló .2 — 
(5*60), tűzifa köbméter 11*—13*— 
(18*—), marhahús 1 kiló 1*60— 
1*70 (5*—), sertéshús 1 kiló 1*80 
(4*90) juhhus 1 kiló 1*42 (2*80), 
szesz 1 liter 2 — (3*—) szappan 
1 kiló —*72 (4*—), köleskása 1 
kiló —-25 (1 TG), vöröshagyma 1 
kiló —-T6 (—*52), foghagyma 1 
kiló —*30 (1 *20), barnakenyér 1 
kiló —*20 (—*44), burgonya 1 kiló
_ ‘08 (— 48), rizs j kiló _ - 76
(2*60), tojás 1 drb. —*6 (—T2) 
tej 1 liter —*20 (—*32), zsír 1 kiló 
1*— (4*60).

A mostani árak pedig a hatósági 
árak szerint vannak feltüntetve, ho
lott a tapasztalat szerint még a 
legsilányabb árut sem igen

cikkek, amelyek a maximális ára
kon felül is csak kéz alatt, s vannak,

alnllyek egyáltalán semmi áron 
sem kaphatók;

Egy német egyházfejedelem a 
hölgyvilághoz intézett pásztórlé- 
velet, amelyet falragaszokon ol
vasnak migj e nfltt; ott függnek a 
teiuplom ajfokonlv az utcasarko
kon, a vendéglőkben,, szállókban 
egyaránt. Nem fdg ártani, ha e 

vfontos" pásztorlevél tartalmát mi 
is leszögezzük: „Katholikus nők, 
leáuyok! Komoly' nehéz időket 
élünk. Férjeitek, fiaitok és testvé
reitek magukra öltötték a durva- 
szövetű ketonaruhát, hogy életű-' 
két, vérüket adják oda dérietek. 
Sokan, hősi halált haltak & hazá
ért, tehát azokat már elvesztettük, 
mások. pedig sujyi)s_ sebükkel a 
kórházakban feküsznek. Van te
hát még kedvetek ezek után oly 
ruhát viselni, mely minden ko
molyságot nélkülöz ? Érezzétek át 
az idők rendkívül komoly voltát 
és ne öltözködjetek soha feltűnően! 
Féire az olyan ruházattal, amely 
könnyelműségről tanúskodik és 
megütközést szül. Mindenekelőtt 
a templomban óvakodjatok ilyen 
ruházatban megjelenni és ne kö
zeledjetek a gyóntatószékhez, 
vagy az Urasztalához úgy, hogy 
reátok. vonatkozzanak aranyszáju 
szent Jánosnak következő .szavai: 
„Ne úgy jelenj meg az Isten há
zában, mintha tánchoz, készülnél, 
vagy a színházba mennél, mert 
hiúságoddal az Istent sérted meg 
és szemérmetlen viseletéddel bűnre 
csábítod az ájtatos lelkeket, hogy 
az örök kárhozatba taszítsad őket." 
„A.ti szerénységtek ismeretes le
gyen minden emberek .előtt."

BŐD AJKRA!
Körülbelül tiz év óta kegye

lettel látogattuk meg azt a he
lyet, amely 900Vesztendő óta 
kedves búcsú járó" helye volt 
Székesfehérvár-u 'és környéke 
katholikus lakoinák. Szent. Ist
ván király ,; nerp> egyszer járta 
meg ezt az'-utat az ő székvá
rosából s az ő szerit*nyomaiba' 
lépünk, mikor utána me
gyünk.

A háború borzalmai tátongó 
sebeket vágtak .a szivünkbe. 
Patakzik még mindig a piros 
magyar vér, a mi édes test-, 
véreink vére. Sírnak az. árvák, 
kezeiket tördelik az özvegyek.

Ki ne jajdulna fel ilyenkor 
segítségért, ki ne keresne 
ilyenkor enyhülést az édes
anyánál.

Jöjjetek a jóságos Jézus édes
anyjához, jöjjetek a boldogsá- 
gos Szűz kegyeletes templo-

azért a paénzé7LlkapnTvann\kTÍí,ál3]a- ahol-0 “annyi könnyet
törglt már le, ahol annyi vi
gasztalást nyújtott már a csa

pásoktól sajgó szivü gyerme
keinek. A _ -

Székesfehérvár hivő katholi-, 
kusai! a magyarok Nagyasszo
nyának szent ünnepén, októ
ber ^második vasárnapján jöjje
tek velünk,- Bodajkra.

. Külön vonaton indulunk.
Gyülekezés a székesegyház

ban reggel 8 órakor, indulás a 
vasútról 9 órakor.

Bodajkon szóbeszédet és 
énekes nagymisét hallgatunk, 
délután szentbeszéd és litánia 
lesz.

A részvételi jegyek 1 koro- 
náért kaphatók a belvárosi és 
felsővárosi Keresztény fogyasz
tási szövetkezetekben, valamint 
a belvárosi és felsővárosi tenu 
plom sekrestyéjében.
Bilkei Ferenc Kisteleki István
felsővárosi flebánós. belvárosi esp. flebánós.

>etróleumuzsora-
A fogyasztók kiuzsorázásának 

példája a petróleum drágaság is. 
Mikor elérkezett a tél s a kis
emberek millióiuak több p e tró 
leum kellett a világításra, akkor 
lett a legdrágább. Száz kiló pet- 
rólium ára 102 korona volt, 
ami kiseladásnál 120—130 fillér 
egyes helyeken. Ugyanekkor 
Romániából 15 koronáért ki 
náltak árut. Ha a vámot, fo
gyasztási adót, hordót, kezelési 
költséget s közvetítési nyeresé
get is hozzá számítjuk, még ak
kor is 55 koronáért lehetett 
volna eladni a rcyuániai petró
leumot a mi falvainkban, ahol 
58—60 fillér lett volna az ára 
120; fillér helyett. Csakhogy a 
romániai petróleumot nem hoz
hatta be más, mint három gyár
vállalat, mert a hadügyi ko r
mány szerződésből kifolyólag 
csak ezeknek adott vasúti tar
tálykocsit a szállításra. Ez a há
rom gyár (a kartell) tehát kisa
játította magának a petróleum 
eladást. S adta a 15 koronáért 
szerezhető petróleumot 102 ko
ronáért. Nyertek is rajta szépen. 
Zárszámadásaikból kitűnik, hogy 
az egyiknek a tiszta nyeresége 
az előző évi 1 és fél millió mel
lett 3 millió korona, a másiké 
380 ezer, a harmadiké ennél is 
több.

A magyar petróleumgyárosok
nál most alig kapható petróleum, 
mert ezek a titkos kartelljük ró- 
v^n bizonyára felakarják emelni 
a'petróleum árakat. De mert ez 
évben a mérlegeik milliós h a 
szonnal zárultak, restelik ezt 
megcselekedni, hanem keresik 
az ürügyet hozzá. Ha nincs, 
petróleum, felszökik az ár és 
megvan az ürügy. Ezt különben 
már is elérték, ó k  ugyanis azt 
mondják, hogy nálunk a pe tró 

leum ára 78 korona, de — nincs 
petróleumunk. Azonban minden
féle hívatlan egyének, akik kellő 
protekcióval rendelkeznek, nagy. 
mennyiségű-petróleumhoz jutót- 
tak. Az ilyen avatlan kezekbe ju-
tott petróleumnagykereskedök •
nek 82—88 korónárt (ma már 
88 koronáért is akad vevő). A 
petróleumkartell tovább' űzi kis 
játékait;

A nyári hónapok alatt, tehát 
mikor kevesebb volt a kereslet, 
leszállt, az árü, most ismét ro 
hamosan emelkedik, mert ismét 
jön a  tél. Ez Magyarország.

Modern Csillagjóslás.

Irta: Hajós József.
(Folytatás.) •

Az ősi Khaldeában keletkezett 
csillagjóslás átszármazott az egyip
tomiakhoz, innét később a görö
gökhöz és rómaiakhoz. Lassankínt 
egész rendszerré fejlődött. A -ró
maiaknál már Cicero és Gellius 
kimutatják a csillagjóslás humbug 
voltát. Bár a római császárok kö-
zül többen;"pl. Claudius, Vilelliusr
Vespasianus száműzették Rómából 
az asztrológusokat, mégis lappang
va ott jósoltak a fórumon és jártak 
házról-házra, mint most a kártya
vető cigányasszonyok. A csillag
jósoknak legtekintélyesebb üldözői 
voltak a keresztény egyházatyák 
és a pápák.

A csillagjóslást egész rendszerré 
fejlesztették az arabok és a zsidó 
kabalisták. Az asztrológia a ke
resztény 'népeknél a XIV. és XV. 
században terjedt el leginkább, 
mikor a fejedelmek udvari csillag
jósokat tartottak, sőt a páduai és 
bolognai egyetemen az asztroló
giának tanszéke volt. Nagy hatás
sal ostorozta a csillagjóslás babo
náját Savonarola az ő mennydörgő 
szónoklataiban, ellenben Luther és 
Melanchton még hittek az asztro
lógiában. A leghíresebb csillagjós
nak, „az asztrológusok királyának' 
Nostradamus-nak jóslatait a pápa 
1781-ben Indexre tette:
" Nagyon élesen világította meg 
a csillagjóslás értékét a nagy csil
lagász Kepler (1571—1630), aki 
bár korának felfogása és szegény
sége által kényszerítve volt horosz
kópokat készíteni, azt vallotta, hogy 
az asztrológia nem érdemli, hogy 

-időb-forditsanak reá, de az. embe
rek abban az őrületben vannak, 
hogy az a csillagászhoz tartozik." 
Másutt meg azt irta : „az asztro
lógia egy hóbortos leányka, de jó 
Isten, hol maradt volna az anyja, 
a bölcs csillagászati tudomány, ha 
ez a bolond lánya nem lenne ?“ 
„Egyébként is a csillagászok be
vétele oly ritka;, hogy az anya bi
zonyára éhen halna, ha a leánya 
nem keresne."

Tehát a világos fejek már az 
ókorban, sőt a „sötét" középkorban 
és az újkorban egyaránt hóbort
nak és humbugnak ismerték a 
csillagjóslást, mely egy bölcs anyá
nak, a csillagászatnak bolondos

SÓVÉGJ AKTÓ yászooárnháza, Bárátok épülete.
fehér és szines barchetok karton, schiffon és damastból. Kü- o l c s ó

lönféte vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- . . . i . u  '„ a l 
.bői. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből; 82&Q0 l t  a bt
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leánya. Valóban szégyenletes, hogy 
a .e* a régen babonának és humbug
é n a k  ^bizonyított ostobaság a m i 

korunkban, midőn a tejutat csilla
gokká porlasztja a természettudo
mány és csillagászaink nemcsak 
égi tüneményeket számitanak^ki 
előre, hanem tudásukkal, zseniális 
számítással bolygócsillagot fedez- 

* nek fel, mielőtt látták volna, most 
a világvárosokban * művelt" uri- 
hölgyek csillagjósok csalafintasá
gait hallgatják babonás áhítattal 
és neuraszténiás félelemmel.

Ideje volna már, ha egy modern 
Claudius vagy Vespasianus vala
hová, nem a Gellérthegyre, hanem 
távol az ördögszigetre száműzné 
a modern csillagjósokat, kuruzsló 
kát, csodadoktorokat, kártyavető- 

—két -és—csodára bbíkat. -  És a r  rgy~ 
egybeterelt társaság ott építhetne 
akár boszorkánykonyhát, kotyvaszt
hatnák a varázsszert és jósolhat
nának, de csak — egymásnak. Sőt 
ritka tudományukért adassék meg 
nekik a privilégium, hogy szaba
don választhassanak a haláluk u- 
táni kitömetés, vagy spirituszba 
eltevés közt; mert megérdemlik,

lemmel* lesz arra, hogy a köl
csönök résitorlesztési össszege 
a földbirtokok évi jövedelmének 
megtakarításából fedeztessék és 
igy tulajdonképen a földbirto
kok tőkeértékének igénybevé
tele nélkül uj tőkegyűjtésre 
is óhajt alkalmat szolgáltatni.

A fentiek után jogos a vára
kozás, hogy á Magyar földhi
telintézet országos szövetségé
nek elhatár9 zása; sok oly jegy 
zést fog a ' hadicéloknak meg
nyerni, amelyek különben el
m aradnának és hathatósan elő 
fogja segíteni a harmadik hadi- 
kölcsönnek sikeré t.

hogv—múzeumokba- mutogassak-
őket, elrettentésül azoknak, akik 
oly tudatlanok és babonásan hi
székenyek, hogy a sarlatán hum
bugnak is felülnek.

Mi az a hídfő ? A harctéri tudó 
sírásokban minden untalan találko 
zunk ezzel a katonai mükifejezéssel 
hidfő. Mi js tulajdonképpen a 
hidfő.

Képzeljünk el egy folyót, ame
lyen vasúti hid, meg egyéb közle
kedési eszközök számra épült másik 
hid vezet keresztül. H a a z  ellenség

HÍREK.
JSlapló.

Hosszú éveken át dirigálja egy 
ember a város színházát. Jól? 
Rosszul ? Most nem tartozik ide. 
Mikor megválik a város színházá
tól, bucsuelőadást rendéi, amelyre 
természeteen a színházba járó 
közönség az utolsó szálig el
megy. A férj a feleségét is magá
val viszi. A papa-a-leányát. íMikor 
azután együtt van az ünneplőJkö- 
zonség, kiáll a . deszkákra a szí
nész, azt -hiszi, hogy új bortól 
bepityókált csapszéki közönséggel 
van dolga, s annak gusztusa sze
rint kezd kuplézni, vagy miacsu-

A hadikölcsön-jegyzés 
megkönnyítése.

A Magyar földhitelintézetek 
országos szövetsége (Altruista 
bank) nemzeti és szociális mis- 
siójától áthatva és az. előző 
hadikölcsönök kibocsájtása al
kalmából számos helyről m eg
nyilvánult óhajnak megfelelve, 
nagyjelentőségű elhatározással 
kíván földbirtokosainknak mó
dot nyújtani arra, hogyam eny- 
nyiben nem is rendelkeznek 
ez idő szerint kellő készpénz
zel hadikölcsönykötvények 
jegyzése, illetőleg átvétele te
kintetéhez
megfelelő módon érvényesíthes
sék. Az igazgatósága ugyanis 
Teleszky János pénzügym inisz
ter elnöklete alatt f. hó 1-én 
tartott igazgatósági ülésében 
kimondotta, hogy kellő fedeze
tet nyújtó b irtokokra hadiköt- 
vónyeknek legalább 50,000 ko 
ronás tételekben és szabad da
rabokban való jegyezhetóse cél
jából oly jelzáloghiteleket nyújt, 
melyek a földbirtokos részéről 
10 óv alatt egyenlő évi részle
tekben fizetendők vissza, de 
ezen időn belül is sto rnó  nél
kül bárm ikor visszafizethetők* 

A kölcsön kamatterve azonos 
!„ kötvények tényleges kamat- 
jovedelmóvel; emellett a Magyar 
földhitelintézetek országos szö
vetsége a kölcsönigénylőket még 
mindennemű költségtől is men
tesíti, am ennyiben a kölcsönök 
^bonyolításával járó m inden
nemű kiadást, bélyegeket és 
mnc8tári illetéket sajátjából vi- 
*ei, a kötvényjegyzéseknél pe- 
98 ügyfeleinek azt a legna- 
8y°hb jutalékot is megtéríti, 
jmielyet a hivatalos aláírási he- 
wu ^S eg é ly ezn ek . A jegyzett 
Kötvények tulajdonosaiknak a 

résztörlesztések ará
iig 0*11 fognak kiadatni és az 
S Í által is  dijmente-
^  kezeltetnek.
hu í ? lcsön nagyságának meg-, 
ám ításánál az intézet figye-

I - r r a lllJt ívujjic£ U 1| Vdgj uiidldu*
— H á b o r ú s  a p r ó s á g o k é —  dázni. Általános fefháborodás? Il

letve dehogy. Csak a jóizlés há
borodik fel, mert ha általános lett 
volpa a felháborodás, akkor men
ten lehurrogták volna a kuplézó 
szinészt. így csak a hivatalos ap
parátus figyelmeztette, hogy más
kor jobban válogassa meg a sza
vait. A főkapitány lépett fel erély- 
l.yel, hogy ulilapot köt a tisztelt 
vendégszereplőknek a sarkára, ha 
ilyen közönségesen viselkednek.állása közel van ezekhez a hidak' 

hoz, akkor lehetetlenné teheti ránk 
nézve a hidak használatát vagy az 
azokon átvonuló csapatainkat olyan 
helyzetben támadhatja meg, ame
lyekben ezek kifejlődni képtelenek. 
Hogyan lehet ezt megakadályozni. 
Hogy a hidaklól olyan távolságban 
tartjuk, hogy azt hatásos tűz alá 
ne vehesse, másrészt átkelő csapa
tainknak a harcszerü kifejlődésre 
elegendő teret bisztositunk. Erre a 
célra a hidak előtt félkörben egy 
erődöt alkotunk és az erődök kö
zött is nehéz tüzérséget állítunk- 
fel. Tegyük fel, hogv az erődöv 
félkörének sugara 8 kilóméter, löve- 
geink pedig 10 kilométerre horda
nak, akkor ezzel az egyszerű híd
fővel az ellenséget a hídtól 17 kiló- 
méternyire harcba tudjuk kényszerí
teni és igy megakadályozzuk őt ab
ban, hogy közvetlenül beavatkoz- 
hassék átvonuló seregeink mozdu*. 
latai b a ^ re  se regek ne k^T^kiíóm  é - 
ternyi körzetben nyugodt mozgást 
biztosítottunk.

Ha az ilyen hidfő mór békeidő
ben ki volt építve, azt állandó híd
főnek mondjuk. Nagy folyók mel
lett épített minden erősség hidfő 
jellegével bir. Ha a hidfő egész 
köralakban van építve, úgy, hogy 
a folyó a kör közepén folyik ke
resztül, akkor kettős hídfővel állunk 
szemben.

A hidfő nagy szerepet játszik a 
visszavonuló saját csapatok védel
me és kifejlődése szempontjából is, 
akkor különösen, amikor a csapatok 
egy menetoszlopban kénytelenek a 
folyón áthaladni. Láttuk Ivangorod- 
nál és Varsónál, hogy ezek a hidfők 
milyen hatásosan támogatták az 
oroszok offenziváját és visszavonu
lását e hatalmas folyón keresztül.

Általában egy nagy folyó nagyon 
kedvező támpont annak, aki ezt a 
vonalat csak védelmezni akarja. De 
amilyen akadály a folyam az ellen
ségnek, éppen olyan akadály a vé
dőnek is, amikor offenzivába akar 
átmenni, vagyis a védelmet táma
dásra változtatni. Ám, ha a védő 
az ellenséges oldaion egy pár híd
főt épített ki, akkor meg vannak 
Offenzivájának természetes kiinduló 
pontjai. Ennek legutóbb Tarnopel 
és Trembola nyújtottak beszédes 
példát. Mivel pedig a (jelen háború 
megmutatta, hogy a védelem alkal
mas időben offenzivába menjen át, 
azért a hidfők a jelen háborúban 
igen jelentős szerepet visznek.

Teljes elismerést érdemel az ilyen 
erélyes fellépés és tisztelettel kér
jük a főkapitányt, hogy a jövőben 
is igy járjon el. Mi azonban nem
csak a szinészt rójjuk meg, ha
nem a közönséget is. A közönség 
az oka, hogy a színész ilyesmik
kel tfaktálhatja. A közönség mo
hón falja a „finom pikantériákat,u 
szereti a sikamlósságoKatj s szinte 
kielégítetlennek érzi magát, hogy 
a színész ilyen injekciókkal el 
nem látja. A színész természete

sen fokozatosan nagyobb bátorságra 
kap, hisz a publikum valósággal 
rákényszeríti, s egy szép este 
azután jön-a kocsissülus és szel- 
lemésség. Tessék csak visszaem
lékezni a múlt sziniévadokra. Nem 
egyszer megrótuk ezt az Ízlést a 
közönség azonban tapsaival bizo
nyította, hogy neki tetszik. Most 
azután megjárta, kapott a trágár
ságból is. Zsebre tehette.

Az ilyen* publikummal tényleg 
úgy kell bánnni m inta ros$z gye
rekkel, akit mindig felügyelet alatt 
kell tartani. A szinügyi hizottság 
és a rendőrség szigorú felügyelem 
tét kérjük a jövőre, hogy egyszer 
már vége legyen a kultúra desz
kái bemocskolásának. Azt hisszük, 
hogy a város nem Bátori kupiéi 
számára építette a színházat, ha- 
nem valami magasabb kulturszem- 
pontokból. Hát akkor kulturház 
legyen és ne éjjeli mulató stilu 
nótásbódé.

— A király köszöneté a 
vármegyéhez. Fejérvárm egye 
törvényhatósága a hétfői kóz- 
' alkalmából gróf .. Szegyülés

chenyi Viktor főispán in d ítv á 
nyára hódoló táviratot küldött a 
királynak névnapja alkalmából. 
Őfelsége a következő távirat
ban köszönte meg a várm e
gye figyelm ét:

Wien,. Schönbrunn.

Ö csász. és apostoli kir. 
Felsége Fehérvárm egye tö r 
vényhatósági b izottságának 
legm agasabb névnapja alkab

Székesfehérvár szab. kir. város

Szerdán és csütörtökön,
OKTÓBER HÓ 5 ES 6 ÁN:

ÜJ KINEMASZKECCS

Bohózatos moziszkeccs énekkel és tánccal 4 részben. 
Irta: Frítz Schőnhoff

Fordította és részben átdolgozta : E rn ő d  T a m á s .

S z e m é l y e k
Báró Reszketeg Géza . . .
Kiss Rózsika moziszinésznő . .
Sándor József jómódú . . . .
Sándor Mariska a húga, jómódú

dr. Erdélyi Géza, 
Kiss Rózsika', 
Sándor József, 
Kiss Mariska.

És a nagyszabású moziműsor újdonságai.

A helyárak felemeltek.

Jegyek előre válthatók

Az előadások kezdete 
6 I s  9 órakor. 

Krausz Verona tőzsdéjében.
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mából Méltóságod által elő
terjesztett hódolatát és sze- 

*  peflcsekivánatait legkegyel
mesebben tudomásul venni 
s a királyhűség eme meg
nyilatkozásáért szives kö
szönetét kifejezni méltóztá- 
tott. * ■

Legfelsőbb parancsra 
iDaruváry.

— Október 6. Székesfehérvár 
a szokásos kegyelettel ülte meg 
meg a nagy nemzeti gyászna
pot, október hatodikét. Reggel 
9 órakor a székesegyházban 
ünnepélyes gyászmise volt fé
nyes segédlettel, amelyen az 
Összes polgári hatóságok és tan- 
intézetek növendékei megjélen- 
tek .

— Katonai kitüntetés. A ki
rály megparancsolta, hogy a 
legfelső dicsérő elismerés tud 
túl adassák az ellenség előtt ta
núsított vitéz m agatartásáért 
Muth Henrik tart, hadnagy
nak, aki a polgári életben a tol
namegyei Nagyszékely község 
jegyzője. Muth hadnagy Vini- 

“ atyce (Galicia) kö: 
dával 200 oroszt, 3 tisztet elfő 
gott, 4 ágyút és 1 gépfegyvert 
zsákmányolt. Hasonlóan dicsérő 
elismerésben részesítette a ki
rály Dávid József 69. gyalog
ezredbeli főhadnagyot is.

— A Iskolák üflye. Szerdán dél
után három órakor a vegyesbizott
ság ülést tart a városházán, amely 
a katonai célokra lefoglalt iskolák 
Ügyével fog foglalkozni. A reális
kolát ugyanis a kultuszminiszter 
á katonai hatóságtól viszakórte, 
amely azonban még nem határozott 
Végleg az ottani hadikórház felosz
latásáról. A vegyesbizottság ma 
délután ez ügyben fog határozni. 
A járvány bizottság ugyancsak szer-^

, dán délulán tartja ülését 4 órakor 
a yörhenyjárvány miatt, amely egyre 
jobban terjed a város területén. A 
bizottság az iskolák bezárásával 
fog foglalkozni, hogy vájjon nem 
volna-e szükséges annak elrendelése. 
Azt hisszük azonban, hogy ehhez 
az eszközhöz csak a legvégső eset
ben fognak nyúlni, mert a tanügy 
érdeke igazán megköveteli, hogy az 
előadások zavartalanul folyhassa
nak. A múlt tanév helyiségek hi
ányában felette gyenge volt, igy 
tehát a folyó tanévben nagy szük
ség van arra, hogy állandóan le
gyenek előadások.

— A  tengerirekvirálás. A 
kormány, mint megírtuk, elren
delte  Székesfehérvárott a ten- 
gerirekvirólást s Székesfehér
vár területéről 14.000 mótermá- 
zsát követel, amelyet a város 
minden nehézség nélkül fog 
megadni, m ert kitűnő tengeri 
term ésünk volt. A gazdakör és 
a szakosztály szerdán délután 
fog ezen ügyben tárgyalni.

—  A város közólelmezése. A 
közélélmezési bizottság szerdán dél
után értekezletet tart, amelyen a 
tengerirekvirálással és a sertéshiz- 
lassal foglalkozik. A bizottságnak 
serényen gondoskodnia kell a szük
séges tengeriről, a sertéshizlslásról, 
mert különben a sertéshizlalásra 
kötött szerződés felbomolhatik.Te- 
dig az eddigi jelek szerint kifünő 
üzletnek mutatkozik a város szá- 
máZa, tehát néitfi szábad elszalaszt 
ta i4  • ;>: , ' " ' ""

" i i  Ti ti ru 111

—  A főreáliskola a vértes vitéz 
szobornál. A főreliskola tanári 
kara és ifjúsága szerdán délelőtt 
11 órakor rófák le hazafias áldo
zatkészségüket a vértes vitéz szo
bornál. Az intézet testületiig vo

nult fel a szoborhoz Kelemen Béla 
intézeti igazgató vezetésével, aki a 

-szobornál lelkes, szép beszédet in 
zett az ifjúsághoz. Szépen rajzolja 
a magyar ifjú alakját a nemzet 
nagy küzdelmében. MegKapóan fes
tette le a diák kötelességét hazá
jával szemben a ' mostani nagy és 
súlyos megpróbáltátósi napok aJatt. 
A gyönyörű beszédet zajos éljen
zés követté. Utána az intézet 
egyik növendéke tartott buzdító be
szédet tanulótáfSaihoz. A kedves 
ünnepség a himnusz és a szózat 
eléneklésével ért véget.
__ ==_ Vidéki előfizetőinket
tisztelettel kérjük, hogy az elő 
fizetési hátralékot megküldeni, 
továbbá' az előfizetést meg
újítani szíveskedjenek, hogy a 
lap küldésében fenakadás ne 
legyen.

—  A íisztelosztás ügye. A városi 
lisztnek forgalombahozatala még 
mindig élénk tárgyalást képez 
úgy
bán, mint a közönség között. A 
különböző 2jut.alékajánlatok miatt,* 
mint ismeretes, nem történt meg
egyezés a forgalömbahozatal mód
járól. Dr. Holly Géza közélelmezési 
bizottsági tag amellett volt, hogy a 
város magé intézze el a lisztelosz
tást. A közönségre nézvé minden 
esetre ez volna a legcélszerűbb, 
illetve a legolcsóbb megoldás, a ki
vitel nehézségei miatt azonban nem 
megollható. A közélelmezési bizott
ságnak tehát azon kell lennie, hogy 
minél alacsonyabb jutalék mellett 
megoldhassa ezt a kérdést. Ezt a. 
nagy közönség érdeke kivánja.

— Székesfehérvár tanácsa a 
vértes szobornál. A város ta 
nácsa j)ónteken délelőtt a vértes 
vitéz szobrához megy s szöget 
ver az áldozatkészség szobrába.

—  A podgyászszállitás korláto
zása. A m. kir. államvasutak igaz
gatósága a többi vasút nevében is 
közli a közönséggel, hogy a keres
kedőiig csomagolt, ládáknak, ton
nák és egyéb utiszükséglethez nem 
számítható tárgyaknak utipodgyász- 
ként való szállítását beszünteti. 
Ehhez képest módosul a lepedőkbe, 
vászonba vagy más hasonló anyagba 
göngyölt batyuk és bálák szállítása 
is, mert ezek és ezekhez hasonló 
csomagokat csak akkor vesznek 
fel podgyászképen, ha utiszükség
lethez számítható tárgyakat tartal
maznak s ha minden darab a feladó 
áltál a rendeltetési állomás nevével 
tartósan meg van jelölve. Az állam
vasutaknak ez az intézkedése a 
mostani nehéz viszonyokkal függ 
össze, melyet bizonyára kellően 
méltányolni fog az utazóközönség 
is. A podgyászszállitásnál felmerülő 
zavarok folytán az államvasutaknak 
igazgatósága arra is kéri az utazó- 

' közönséget, hogy alkalmazzon a 
bőröndbe, az utazókosárba, utitás 
kába és effélékbe csomagolt minden 
egyes podgyászdarabra tartós mó
don kemény kéregpapirból, vagy 
más Hasonló szilárd anyagból ké
szült táblácskák s arra a podgyász 
tulajdonosának nevét és a pod
gyász rendtfljetési állomását, vala
mint a tuláfdöhöshlfk azt a legkö
zelebbi lakáscímét, melyre a neta
lán szhMöyíüánárfg ese
tén az értesítés részére elküldhető,

m l
Nyomta az Egyházmegyei líőbi

.......... ‘

—  A kárpáti falvakért. Basch 
Adóit 50 koronát adott a kárpáti- 
falvak fölépítésére.

—  A hadsereg nem rekviráíbá! 
gabonát. A hadügyminiszter érte
sítette Fejérvármegye törvényható 
ságát, hogy minthogy a hadsereg 
gabonával való ellátásáról egységes 
gondoskodás történt, a főhadtáp- 
parancsnok a gabonanémüekre és 
tengerire nézve elrendelte,- hogy a 
hadsereg-körletben mindazokban , a 
járásokban, ahol a polgári közigaz
gatási hatóságok működésben van
nak, a nevezett terményeknek csa
patok, vagy katonai parancsnoksá
gok által való közvetlen igénylése 
szigorúan tilos. Azokban pedig, 
ahol a pblgári közigazgatási ható
ságok működése még. helyre hém 
állott, a terméseredmény csak a 
polgári lakosság egy évi szükség
letét (fejenifént és naponként 05 
kgr. liszt: lovanként naponként 5 
kgr. szemes takarmány) meghaladó 
fölöslegeket lehet hadiszolgáltatás
képpen igénybe venni.

—  Tilos a jutalom és ajándék 
elfogadása. Br. Harkányi János 
kereskedelemügyi miniszter legutóbb 
kiadott rendeletében szigorúan meg
tiltotta; hogy az államvasutak sze
mélyzete alkalmi jutalmat vagy 

jón, mert, ez^az, 
alkalmazott önérzetével és állása 
tekintélyével össze nem egyeztet
hető. Az ajándék vagy jutalom 
elfogadását a miniszter fegyelmi 
vétségnek, minősiti és figyelmezteti 
a személyzetet arra, hogy az aján
dék elleniében teljesített kedvezés a 
hadiszállítás körül elkövetett vissza
élésekről alkotott magyar törvény 
alapján, mint a hadviselés érdekei 
ellen elkövetett bűncselekmény, a 
bíróságok részéről is legszigorúbb 
elbírálásban részesülhet. A kiadott 
rendelet a háborús viszonyok meg
szüntetése után is érvényben ma
rad.

Intelligens családok gyermekeinek 
felette fontos a mai időben a német 
nyelv tanulása. Aki gyermekét né
met nyelvre akarja tanítani s német 
tanítóra van szüksége, felvilágosí
tással szolgál a kiadóhivatal.

— MINDENKI nézze meg az 
Urániában ma és holnap PSY- 
LANDER legszebb alakítását, a 
„Bibliás embert."

“ jJTé c s i  m o d e 11 k i á l l  j- 
t á s “ b l o u s u j d o n s á g a i  a 
k i r a k at b a n, e r e d e t i „ B e r 
l i n i  Mo d e l l e k "  v é t e 1 k ó n y- 
s z e r  n é l k ü l  az  ü z l e t b e n  
l á t h a t ó k .  - A j á n l a t o s  m i n 
dé  n k i n e k  b 1 o u s  vé t e l  e l ő t t  
e z e k  m e g t e k i n t é s e .  V e r 
me s á r u h á z á b a n.

Lapelárusitókat állandó he
lyekre lapkihordásra azonnal 
felvesz jó fizetés mellett a ki-_ 
adóhivatal, j

—  Újítás a ndl reform-fűzők te
rén ; gyári -lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium" re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél., Blous-ujdonságok állándó rak
táron,

RÍMÉI kávébeho;

“ ’ ' .
SPCLÉTC.) ..

Krémedé lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi. 
nomitó készítmény, ezen tejkrém- 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egv. 
szeri.- használat után bársony pÜ 
hává teszi, pattanásokat, szeplőket* 
májfoltoSáf gyorsan elmulasztja" 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth uica 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fülér. •

s z í n h á z .
Pardon, tévedtem c. kinema- 

szkeccs, melynek tegnap volt az 
Apollóban a bemutatója nálunk 
is, mint előre mégirtuk, a legna
gyobb sikere volt. EHjétől végig 
hangos nevetéssel kisérte a közön
ség a darabot, melyen a gyönyörű 
táncokat és énekeket valósággal" 
tapsviharral jutalmazta a közönség. 
Régerr^volb az Apollónak üyén sí- ~ 
került előadása. A szkeccs mellett 
egy végtelenül bájos 3 felvonásos 
vígjáték „Hanny Gyere vissza, min- 
den meg van bocsájtva* is bemu- 
tásra került. A teljes műsor ma 
látható utoljára. A „Pardon, téved- 
tem szkeccs óriási sikerét az 
alábbi levél bizonyítja, melyet 
a kis művésztársaság debreceni ven
dégszereplésekor kapott. A levél így 
mangzik: „Tisztel színész urak! 
Megbocsássák ezefT^TölaEödáSümaU- 
de vótam tegnap a zuránia mozgó
ba, mió maguk ott jádszottak, őzt a 
sok röhögéstű ojjan nyilalás át az 
ódalamba, hogy a zannyukom nem 
győzte borogatni, hát tessik 50 ko
rona fájdalomdijat kűdéni máskü
lönben pedig tacsa meg az Isten
mindnyájákat_jórőbe, egésségbe,
tiszteljük minnyájukat Gábor .ános 
debreceni lakos meg a felesége.

Telefon 233. — Telefon 233.

Szerdán és csütörtökön,
október hó 6 és 7-én 

Psylander főszereplésével

Nordisk-dráma 3 felvonásban.
Nagyszabásn kiegészítő mű
sorral közte a legújabb harc- 

téri felvételekkel.
Rendes helyárak.

Előadások este 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Lapárusitók utcai eladásra 

felvétetnek.__________ _____
Vidékről apróhirdetéseket a leg

célszerűbb postautalvánnyal föladni. 
A postautalvány szelvényén a szö
veg könnyen elfér. Lehet levélben 
is akkor hirdetés árát bélyegek
ben küldjük. Eredeti ókmányofcst 
oly ajánlatokhoz, amelyék jeligéi 
hirdetésekre vonatkoznak, ne tes
sék mellékelni, miért ezeké*?. * «r> 

il nem vállal felekfeséfcét-
3Q .11.  » - — rr!---- m  . ____ÁZ"Egy jókarban levő IglskocsL *

egy kis .kpcsi fr  cg? htíom w *8 
csikó eleidph

szobi kizáróUifÜnti^Wta' 
vagy nagyöhb fe$jprrés2Íéw 
Gim a kiadóhivátalbtó.
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